
Síntese 
 25 de março de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 57 - Seção 2 - págs. 57 e 65 Diário Oficial da União - Nº 57 - Seção 3 - pág. 189

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
COLÉGIO DE PROCURADORES DA JUSTIÇA MILITAR

COMISSÃO GERAL ELEITORAL
12ª ELEIÇÃO PARA PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 6, DE 24 DE MARÇO DE 2014

 A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições, com 
base na Resolução nº 80/CSMPM, de 15/10/2013, e tendo em vista o contido no 
Ofício Adm nº 37/2014/PJM/RJ - 6º Ofício, de 24/03/2014, resolve:
 Designar o Doutor RONALDO PETIS FERNANDES, Procurador de 
Justiça Militar, para compor a Mesa Receptora na Procuradoria de Justiça Militar 
no Rio de Janeiro/RJ, em substituição ao Doutor ANTONIO ANTERO DOS SAN-
TOS, Procurador de Justiça Militar.

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES
Subprocurador-Geral de Justiça Militar
Presidente da Comissão Geral Eleitoral

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA MILITAR
EDITAL DE 21 DE MARÇO DE 2014

 A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições, com 
base na Resolução nº 80/CSMPM, de 15/10/2013, e tendo em vista as fases do 
calendário eleitoral instituído pela Portaria nº 2/CGE, de 27 de fevereiro de 2014, 
resolve:
 Tornar pública a relação dos Membros do Ministério Público Militar, 
em ordem alfabética, que tiveram o deferimento do registro de candidatura à 12ª 
Eleição para Procurador-Geral de Justiça Militar. 
 1. Dr. MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA, Subprocurador-
-Geral de Justiça Militar (Processo nº 002/2014/CGE);
 2. Dra. MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES, Procuradora de Jus-
tiça Militar (Processo nº 003/2014/CGE).

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES
Presidente da Comissão Geral Eleitoral

SECRETARIA- GERAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 469/2013

Termo de Credenciamento nº 469/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e o CENTRO RADIOLÓGICO DO GAMA S/A. Objeto: 
Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.016689/2013-61. Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 
2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
de 20/02/2013. Vigência: 20/03/2014 a 19/03/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado JOSE DO PATRO-
CINIO LEAL.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 474/2013

Termo de Credenciamento nº 474/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e a CLÍNICA DE OLHOS DR. JOÃO EUGENIO S/S LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.017220/2013-40. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPF: nº 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de  Em-
penho/MPT: nº 2013NE000031,de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: nº 
2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: nº 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: nº 2013NE000196, de 
20/02/2013. Vigência: 20/03/2014 a 19/03/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado JOÃO EUGÊNIO 
GONÇALVES DE MEDEIROS.
 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 475/2013

Termo de Credenciamento nº 475/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a MULIER LABORATÓRIO CLÍ-NICO LTDA. Objeto: 
Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.012734/2013-17. Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337,de 19/02/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2013NE000031,de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 
2013NE000033,de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
de 20/02/2013. Vigência: 20/03/2014 a 19/03/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado FERNANDO AN-
TÔNIO VINHAL DOS SANTOS, neste ato representado por HUGO MENDON-
ÇA MUNDIM.



Síntese 
 25 de março de 2014

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 19/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Conrepe - Construções e Representações Pernambucanas Ltda. Ob-
jeto: Contratação de empresa para a reforma do Edifício Sede da Procuradoria 
de Justiça Militar em Recife/PE. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 
8/2014-MPM, de 20 de fevereiro de 2014. Valor total: R$ 698.999,00. Nota de Em-
penho: No- 2014NE000644, de 12/3/2014. Data de assinatura: 17/3/2014. Vigên-
cia: 17/3/2014 a 16/12/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Paulo Clemente de Araújo Júnior, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO No- 20/2014 - UASG 200008

No- Processo: 08160.018320/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de vigilância armada nas de-
pendências da Procuradoria-Geral de Justiça Militar e da Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília, situadas no endereço abaixo, conforme especificações deste 
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 25/03/2014 de 08h00 
às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote No- 43 
Asa Norte - BRASILIA - DF.  Entrega das Propostas: a partir de 25/03/2014 às 
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 07/04/2014 às 
14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão po-
derá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ 
pregao- eletronico/ 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 24/03/2014) 200008-00001-2014NE000037

Diário Oficial da União - Nº 57 - Seção 3 - pág. 191


